Considerando a autorização expressa contida no Artigo 17, 

inciso IV da Lei Municipal nº 5.296, de 31 de julho de 2024. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um crédito 

adicional suplementar na importância de R$ 48.002,64 (quarenta e 

oito mil, dois reais e sessenta e quatro centavos), objetivando o 

reforço das seguintes dotações do orçamento vigente: 

126.05.01.339008.04.122.0001.2.001 – Manutenção da 

Estrutura Administrativa do Governo............................R$ 10.542,50 

594.14.01.339039.12.122.0009.2.201 – Manutenção dos

[...]

Considerando a autorização expressa contida no Artigo 17, 

§ 3º da Lei Municipal nº 5.296, de 31 de julho de 2024. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um crédito 

adicional suplementar na importância de R$ 1.119.210,48 (um 

milhão, cento e dezenove mil, duzentos e dez reais e quarenta e 

oito centavos), objetivando o reforço das seguintes dotações do 

orçamento vigente: 

763.14.07.339039.12.361.0009.2.201 – Manutenção dos 

Serviços Educacionais..................................................R$ 12.897,77 

766.14.07.339039.12.362.0009.2.201 – Manutenção dos

[...]

Infraestrutura do Município ..........................................R$ 54.760,74 

1271.09.02.339039.15.452.0004.2.004 – Manutenção da 

Infraestrutura do Município.........................................R$ 294.821,75 

Art. 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 

da seguinte forma: 

a) R$ 54.760,74 (cinquenta e quatro mil, setecentos e 

sessenta reais e setenta e quatro centavos), com excesso de 

arrecadação, proveniente de recursos oriundos do Estado, através 

da Secretaria de Turismo e Viagens; 

b) R$ 294.821,75 (duzentos e noventa e quatro mil, 

oitocentos e vinte e um reais e setenta e cinco centavos), com 

excesso de arrecadação, proveniente de recursos oriundos do 

Estado, através do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – 

FEHIDRO; 

c) R$ 18.627,99 (dezoito mil, seiscentos e vinte e sete reais 

e noventa e nove centavos), com superávit financeiro, proveniente 

de recursos oriundos da União, através do Ministério da Educação; 

d) R$ 751.000,00 (setecentos e cinquenta e um mil reais), 

com recursos provenientes das anulações parciais das seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

41.02.01.339008.04.131.0001.2.001 – Manutenção da 

Estrutura Administrativa do Governo..............................R$ 6.000,00 

84.03.01.449051.15.451.0004.1.001 – Gestão de

[...]

Considerando a autorização expressa contida no Artigo 17, 

inciso IV da Lei Municipal nº 5.296, de 31 de julho de 2024. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um crédito 

adicional suplementar na importância de R$ 240.824,74 (duzentos 

e quarenta mil, oitocentos e vinte e quatro reais e setenta e quatro 

centavos), objetivando o reforço das seguintes dotações do 

orçamento vigente: 

11.01.01.339030.04.122.0001.2.001 – Manutenção da 

Estrutura Administrativa do Governo..............................R$ 1.050,00 

296.09.02.339039.15.452.0004.2.004 – Manutenção da

[...]

Considerando a autorização expressa contida no Artigo 17, 

inciso III da Lei Municipal nº 5.296, de 31 de julho de 2024. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um crédito 

adicional suplementar na importância de R$ 98.817,00 (noventa e 

oito mil e oitocentos e dezessete reais), objetivando o reforço das 

seguintes dotações do orçamento vigente: 

10.01.01.339014.04.122.0001.2.001 – Manutenção da 

Estrutura Administrativa do Governo..............................R$ 4.000,00 

11.01.01.339030.04.122.0001.2.001 – Manutenção da